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Abstrakt

Dizertační práce vychází z postsekularizační teze, která zdůrazňuje vzrůstající roli náboženství

v současné společnosti. Náboženství je v postmoderním období chápáno nejen jako objektivní

pravda, ale i jako individuální zkušenost člověka. V souvislosti se společenskými změnami se

hovoří o nových geografiích náboženství, které do diskuze o projevech náboženství v prostoru

zahrnují i individualitu člověka a místa mimo „oficiálně sakrální“ prostor.

Ke studiu náboženství jako individuální zkušenosti může významně přispět feministická

perspektiva, která umožňuje zahrnutí osobních prožitků, zkušeností a emocí člověka a výzkum

na úrovni každodennosti. Práce v teoretické rovině práce přispívá k aktuálnímu směřování

geografií náboženství, které propojuje s feministickými přístupy. Feministické přístupy rozvíjejí

zejména témata hierarchie, ženské zkušenosti, každodennosti, emocionality a tělesnosti,

a přispívají tak k výzkumu náboženství v postsekulárním kontextu. V empirické rovině je cílem

práce posoudit, jak je utvářeno sakrální místo a jak náboženství formuje každodenní zkušenost

žen. Práce tak usiluje o obohacení české kulturní geografie o další prvek formování prostoru

v podobě náboženského prožívání. Metodologický rámec práce využívá potenciálu kombinace

kvantitativních a kvalitativních metod a participativního přístupu, jež umožňují nahlížet

na studovanou problematiku z obecného pohledu i z pohledu individuálního prožívání

participujících žen, a umožňují tak extenzivní i intenzivní výzkum dané problematiky.

Dizertační práce je rozdělena do dvou částí. První část tvoří teoretická a metodologická diskuze,

ve které je představen vývoj chápání náboženství s důrazem na postmoderní společnost, současný

výzkum geografií náboženství ve světovém i českém kontextu, a jsou definována a diskutována

témata, která přinášejí feministické přístupy do studia náboženství a prostoru. Na teoretické

zarámování navazuje diskuze vhodných metodologických přístupů ke studiu představeného

konceptu a seznámení s metodologickým rámcem práce. Obecná východiska jsou

dokumentována v souboru pěti vybraných studií, tvořících druhou část práce. Vybrané články

přispívají k tématu teoreticky i empiricky formou analýzy prožívání náboženství a spirituality

na makroregionální, lokální i osobní úrovni. Články se zaměřují na projevy náboženství zejména

ve dvou oblastech: v hierarchickém uspořádání společnosti a v prostorových vztazích sakrálna

a sekulárna. Důraz je kladen na náboženství žité a prožívané z pohledu participujících žen.

Ze závěru práce vyplývá, že náboženství významně přispívá k utváření ženské každodenní

zkušenosti. Ženy prostřednictvím tělesných a emocionálních duchovních prožitků utvářejí

a přetvářejí svůj každodenní prostor. Sakrální místa tak vznikají i v prostoru, který může být

charakterizován jako sekulární. Žité každodenní náboženství je rozmanitým fenoménem, který

formuje prostor bez ohledu na hranice sakrálna a sekulárna.

Klíčová slova: náboženství, spiritualita, feministické přístupy, geografie náboženství,

postsekularizace, sakrální místo, každodennost, ženy
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Abstract

This dissertation is based on the postsecularisation thesis which highlights the increasing role

of religion nowadays. In the postmodern society, religion is understood not only as an objective

truth, but also as the individual experience of a person. In relation to societal changes, a new

paradigm has appeared – the new geographies of religion – which incorporates the individuality

of a person into the discussion about religion in space.

The study of religion as an individual experience could be significantly enhanced by feminist

approaches which enable the inclusion of personal experiences. Therefore, the thesis contributes

to the current direction of the geographies of religion connecting these with feminist approaches.

The contribution of feminist approaches is assessed from the theoretical and empirical point of

view. Feminist approaches develop themes of hierarchy, everydayness, emotionality, and

embodiment, and thus contribute to the research on religion in a postsecular context. The

empirical goal of the thesis is to consider the creation of sacred place and how religion frames

the everyday experience of women. The thesis seeks to enrich Czech cultural geography with

religious experience as another element forming space. The methodological framework uses the

potential of a combination of quantitative and qualitative methods, plus a participative approach

that enables the problematic to be approached from a general point of view as well as from the

perspective of individual experiences of participating women, thus enabling extensive and

intensive research.

The dissertation has two parts. The first part is a theoretical and methodological discussion

in which the development of understanding of religion in postmodern society is presented, the

current research in the geographies of religion worldwide and in a Czech context is discussed, and

new themes which feminist approaches bring to the geographies of religion are defined and

discussed. A discussion of appropriate methodological approaches follows, together with an

introduction of the applied methodological framework. In the second part, the general

background is documented in five selected studies. The studies contribute theoretically and

empirically to the problematic with an analysis of experiencing religion and spirituality at a macro

regional, local, and personal level. The papers mainly focus on features of religion in two areas:

gender hierarchy in society, and the spatial relationship between the sacred and secular. The

emphasis is put on lived and experienced religion of participating women.

In conclusion the thesis discovers that religion importantly contributes to the creation of women’s

everyday experience. Women themselves transform space through their embodied and

emotional transcendence. The sacred places are thus present in space with secular characteristics

as well. Lived and everyday religion is a very diverse phenomenon which forms space regardless

of the division of the sacred and secular.

Key words: religion, spirituality, feminist approaches, geographies of religion,

postsecularisation, sacred place, everydayness, women
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I. DISKUZE TÉMAT A PŘÍSTUPŮ GEOGRAFIÍ NÁBOŽENSTVÍ
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ÚVOD

Podle Samuela Huntingtona (1996) je náboženství nejen základním hybatelem v rozvoji civilizací,

ale i klíčovou silou motivující chování lidí. S nástupem postmodernity1 (Beckford 1992) se význam

náboženství ve společnosti prohlubuje zejména ve vztahu k sociální identitě a veřejnému prostoru

(Cloke, Beaumont 2013; Beaumont, Baker 2011; Kong 2010). Příčinami zvyšující se role

náboženství ve společnosti jsou mimo jiné vzrůstající globalizace a migrace (Dwyer 2016;

Kong 2010; Henkel 2011; Braidotti 2008; Peach 2002). Proto se náboženství stále více skloňuje

i v sociální a kulturní geografii (Dwyer 2016; Kong 2010; Dewsbury, Cloke 2009; Holloway 2006),

zejména jako jedna z kategorií identity lidí. Cery Peach (2006) dokonce tvrdí, že náboženství může

být v sociálně-geografickém výzkumu důležitější proměnnou než například etnicita. Zejména pro

kritickou kulturní geografii je podle Claire Dwyer (2016) náboženství významným prvkem, protože

obohacuje diskuzi o podobě prostoru a o formování sociálních identit, nerovností, mocenských

vztahů a hodnot společnosti.

Objevují se ovšem i argumenty proti zahrnutí náboženství do sociálně-geografických analýz.

Například Reinhard Henkel (2011) konstatuje, že mnohé kulturně-geografické studie stále

neberou náboženství dostatečně na zřetel, protože jej nepovažují za relevantní ukazatel identity,

na rozdíl od etnicity či genderu. Odvolávají se na sekularizační teorii, která hovoří o poklesu

důležitosti náboženství v postmoderní společnosti. Sekularizační teorie je ovšem v aktuálním

sociologickém a geografickém myšlení překonána postsekularizační tezí vyzdvihující zvyšující se

a proměňující se roli náboženství v původně sekulárním prostoru (např. Williams 2015;

Sturm 2013; Habermas 2008; Berger 1999).

Náboženství je pro některé geografy a geografky těžko uchopitelné i proto, že se z jejich pohledu

jedná o nedostatečně rigorózní téma, navíc choulostivé a emocionální. Náboženství lze uchopit

různými způsoby, jako kulturní systém či okruh, specifickou víru v transcendentno, nebo jako

individuální emocionální zkušenost člověka. Na jakoukoliv formu náboženství je možné nahlížet

ze sekulárního a kritického pohledu, což dokazuje i množství prací vycházejících z teoretického

základu geografií náboženství (více viz Kong 2010, 2001 aj.). Geografie náboženství jsou součástí

kulturní geografie, jejich současný teoreticko-metodologický vývoj je úzce provázán s „novou“

kulturní geografií. Zároveň jsou geografie náboženství propojené se sociologickými a teologickými

1 Postmoderní společnost je charakteristická odmítáním pozitivistických, racionálních kritérií jako jediné
užitečné znalosti, oslavou spontánnosti a hravosti a opuštěním od všeobjímajících mýtů a příběhů
(Beckford 1992). Za postmoderní společnost je všeobecně považována současná společnost Severní
Ameriky a západní Evropy.
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problémy, které přejímají a pracují s nimi jako s problémy geografickými (mezi aktuálně studované


[…]


Study of Religion. London: Routledge, 439–456.

Peach, Ceri. 2002. Social Geography: New Religions and Ethnoburbs – Contrasts with Cultural

Geography. Progress in Human Geography 26 (2): 252–260.

Peach, Ceri. 2006. Islam, Ethnicity and South Asian Religions in the London 2001 Census.

Transactions of the Institute of British Geographers 31 (3): 353–370.

Pinder, David. 2009. Everyday life. In Derek Gregory, Ron Johnston, Geraldine Pratt, Michael

Watts a Sarah Whatmore (eds.): Dictionary of Human Geography. 5th edition. Chichester:

John Wiley & Sons Ltd., 223– 225.

Pospíšilová, Lucie a Klára Pospíšilová. 2014. Feministické prostory. In Roman Matoušek a Robert

Osman (eds.): Prostor(y) geografie. Praha: Karolinum, 99–122.

Pospíšilová, Lucie. 2012. Prostorové aspekty každodenního života. Dizertační práce. Praha:

Univerzita Karlova.

Pratt, Geraldine. 2009. Feminist geographies. In Derek Gregory, Ron Johnston, Geraldine Pratt,

Michael Watts a Sarah Whatmore (eds.): Dictionary of Human Geography. 5th edition.

Chichester: John Wiley & Sons Ltd., 244–248.

46

Pringle, Rosemary. 1999. Emotion. In Linda McDowell a Joanne P. Sharp (eds.): A Feminist

Glossary of Human Geography. London: Arnold, 68–69.

Read, Jen’nan. 2003. The sources of gender role attitudes among Christian and Muslim Arab-

American women. Sociology of Religion 64: 207–222.

Rinschede, Gilbert. 1999. Religionsgeographie. Braunschweig: Westermann.

Rodaway, Paul. 1994. Sensuous Geographies: Body, sense and place. London: Routledge.

Rodó-de-Zárate, Maria. 2014. Developing Geographies of Intersectionality with Relief Maps:

Reflections from Youth Research in Manresa, Catalonia. Gender, Place & Culture 21 (8):

925–944.

Rose, Gillian. 1993. Feminism and Geography: The Limits of Geographical Knowledge.

Cambridge: Polity Press.

Secor, Anna J. 2003. Citizenship in the City: Identity, Community, and Rights Among Women

Migrants to Istanbul. Urban Geography 24 (2): 147–168.

Secor, Anna. 2002. The Veil and Urban Space in Istanbul: Women’s Dress, Mobility and Islamic

Knowledge. Gender, Place & Culture 9 (1): 5–22.

Secor, Anna. 2007. Between longing and despair: State, space, and subjectivity in Turkey,

Environment and Planning D: Society and Space 25: 33–52.

Seguino, Stephanie. 2011. Help or Hindrance? Religion’s Impact on Gender Inequality in

Attitudes and Outcomes. World Development 39 (8): 1308–1321.

Sharp, Joanne. 2009. Geography and Gender: What Belongs to Feminist Geography? Emotion,

Power and Change. Progress in Human Geography 33 (1): 74–80.

Sheldrake, Philip. 2001. Spaces for the Sacred Place, Memory, and Identity. Baltimore: Johns

Hopkins University Press.

Shin, HaeRan. 2007. Korean Immigrant Women to Los Angeles. Religious Space, Transformative

Space? In Karen M. Morin and Jeanne Kay Guelke (eds.): Women, Religion and Space:

Global Perspectives on Gender and Faith. Syracuse, New York: Syracuse University Press,

127–147.

Sopher, David. 1981. Geography and religion. Progress in Human Geography 5: 510–524.

Štampach, Ivan. 1998. Náboženství v dialogu. Kritické studie na pomezí religionistiky a teologie.

Praha: Portál.

47

Sturm, Tristan. 2013. The future of religious politics: towards a research and theory agenda. Area

45 (2): 134–140.

Taylor, Charles. 1991. The Ethics of Authenticity. Cambridge: Harvard University Press

Tomalin, Emma. 2013. Religion and Development. London, New York: Routledge.

Tse, Justin K. H. 2014. Grounded Theologies: ‘Religion’ and the ‘Secular’ in Human Geography.

Progress in Human Geography 38 (2): 201–220.

Tuan, Yi-Fu. 1976: Humanistic geography. Annals of the Association of American Geographers 66:

266–276.

Tuan, Yi-Fu. 1990. Topophilia: A Study of Environmental Perception, Attitudes, and Values. New

York: Columbia University Press.

Turner, Harold W. 1979. From Temple to Meeting House: The Phenomenology and Theology of

Places of Worship. Mouton: Religion and Society.

Vincett, Giselle, Elizabeth Olson, Peter Hopkins a Rachel Pain. 2012. Young People and

Performance Christianity in Scotland. Journal of Contemporary Religion 27 (2): 275–290.

Vojtíšek, Zdeněk. 2007. Nová náboženská hnutí a jak jim porozumět. Praha: Beta Books.

Walby, Sylvia. 1990. Theorizing patriarchy. Oxford: Blackwell.

Wigley, Edward. 2016. The Sunday Morning Journey to Church Considered as a Form of ‘micro-

Pilgrimage.’ Social & Cultural Geography 17 (5). Routledge: 694–713.

Williams, Andrew. 2015. Postsecular Geographies: Theo-Ethics, Rapprochement and Neoliberal

Governance in a Faith-Based Drug Programme. Transactions of the Institute of British

Geographers 40 (2): 192–208.

Williams, Roman R. 2010. Space for God: Lived Religion at Work, Home, and Play. Sociology of

Religion: A Quarterly Review 71 (3): 257–279.

Woodhead, Linda. 2008. Gendering Secularization Theory. Social Compass 55 (2): 187–193.

Woodhead, Linda. 2013. Gender Differences in Religious Practice and Significance. International

Advances in Engineering and Technology 13 (January): 58–85.

II. SOUBOR VYBRANÝCH STUDIÍ