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POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

KAMILA KLINGOROVÁ (2017): Geografie náboženství z feministické perspektivy

(The geographies of religion from a feminist perspective).

Oponent: Petr Daněk, Geografický ústav Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v

Brně

Autorka předkládá dizertační práci ve formě poměrně stručného entrée, představujícího vývoj

přístupů k předmětu jejího zájmu (geografie náboženství), zvolená teoretická východiska, a

zdůvodňujícího volbu metodologického rámce. Tento vstup doplňuje soubor pěti odborných

textů, spojených tématem nových geografií náboženství, které představují a diskutují postup a

výsledky pěti samostatných empirických výzkumů, v nichž byla Kamila Klingorová hlavním,

v jednom případě jediným, autorem. Protože tyto texty úspěšně prošly recenzním řízením

v renomovaných geografických časopisech, nebudou v tomto posudku už podrobněji

rozebírány, ale zaměřím se spíše obecněji na jejich přínos ke zvolenému tématu.

Od oponenta se očekává především poukázání na slabá místa posuzovaného textu, s cílem

upozornit autory na možné nezamýšlené či nezdůvodněné důsledky jejich argumentace a

načrtnout možné alternativy, vhodná rozšíření či doplnění argumentace, apod. Zkrátka,

konstruktivní kritika. Této práci se nemůžu vyhnout ani v případě dizertace Kamily

Klingorové. Předtím se chci ale zamyslet nad celkovým vyzněním posuzovaného souboru

prací, a tedy poukázat také na jeho silné stránky, protože ty podle mě v tomto případě

převažují nad těmi slabými.

Geografické studium náboženství prošlo, v návaznosti na postupné získávání převahy

poststrukturalistických přístupů ve společenských a humanitních vědách, hlubokou

transformací, a to od snahy prozkoumat z pozice nezúčastněného pozorovatele objekt

považovaný za sociálně a prostorově ohraničený k uznání vzájemně konstitutivní role víry a

prostoru, a s tím souvisejícím přesunem zájmu od studia církví a náboženství k víře a

spiritualitě, od posvátných míst ke každodenní prostorovosti, od nezúčastněného pozorování

k participativním a etnografickým výzkumným metodám, atd. Kamila Klingorová tento vývoj

výstižně zmapovala, a to proto, že jím (dalo by se říci etnograficky) sama prošla, a to velmi

rychle. Je to zřejmé z posloupnosti předložených textů, publikovaných v rozmezí jen dvou let:

od kvantitativní a v podstatě pozitivistické analýzy genderových rozdílů v hlavních světových

náboženstvích, přes více behaviorální pozorování rozmístění sakrálních objektů v Praze,

k objevení nesmírně zajímavého tématu subjektivní prostorovosti každodenního života

mladých pražských křesťanek v jinak převážně sociologicky zaměřeném výzkumu (jen jedno

ze tří témat výzkumu je geografické) po rozvedení a hlubší empirické rozpracování tohoto

tématu v následných dvou studiích. V nich, zdá se, našla své hlavní výzkumné téma v zájmu o

subjektivní a emocionální vytváření míst naplněných spirituálními významy ve světských

prostorech, provázené jistou „mundanizací“ (ve smyslu zaplňování každodenním světským i

duchovním životem, ale ne sekularizací) posvátných míst prostřednictvím „obyčejné“ žité

každodennosti. V tomto místě Kamila Klingorová už přestala studovat vývoj (feministické)

geografie náboženství a stala se sama jeho aktivní tvůrkyní.

Jestliže jsem se v předchozím odstavci zamyslel nad vývojem autorčina přístupu v kontextu

geografie náboženství, podobný vývoj lze identifikovat i v kontextu feministické geografie.

Nejstarší text, mapující rozdíly v hodnotách socioekonomických ukazatelů pro muže a ženy

v různých kulturách, je možné považovat za typický příklad přístupu, označovaného ve

feministické geografii jako geografie žen. Naproti tomu článek o pražských křesťankách se

zřetelně posouvá ke geografii (a sociologii) genderových vztahů (namísto pohledu na ženy a
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muže jako samostatné kategorie). Dva nejmladší články, tj. o buddhistkách diamantové cesty

a o srovnání ženské religiozity ve třech českých regionech, se pak svým důrazem na pluralitu

individuálních prožitků, roli emocí, ztělesnění (embodyment) a každodennost, blíží přístupu

feministických geografií diference.

Tomu odpovídá i vývoj použitých metod, od kvantitativní analýzy statistických dat, přes

behaviorální pozorování příležitostně doplněné o informace z rozhovorů, po unikátní metodu

kombinující autofotografii se semistrukturovanými rozhovory s autorkami fotografií. Autorka

tuto metodu pravděpodobně nevymyslela, ale dokázala ji kreativně aplikovat na svoje

výzkumná témata. Jsem přesvědčený, že tato metoda, ve své podstatě explicitně geografická a

umožňující analytický pohled na propojení míst vnějšího „objektivního“ světa a jejich

subjektivních obrazů, zkušeností a prožitků, nabízí široké možnosti dalších aplikací, a to se

značným publikačním potenciálem.

Přístup autorky, zejména ohlížím-li se na dva nejnovější články a vstupní slovo, sympaticky

naplňuje očekávání kladená na kvalitní geografický text. Téma je solidně teoreticky ukotveno

v aktuální literatuře, přitom ale není zbytečně „přeteoretizováno“ ani není nafouknuté odkazy

jen z důvodu prodloužení seznamu literatury. Autorka má schopnost psát stylem, který dokáže

čtenáře zaujmout a přitáhnout k tématu: je přímočarý, přehledný a snadno pochopitelný, ale

současně obsahově bohatý. Je to jistě i díky tomu, že se věnuje podstatným a hlubokým

otázkám, jak z hlediska geografického, tak sociologického (a možná i religionistického).

Jednotlivé texty na sebe navazují, ale přitom každý lze číst samostatně, a současně každý je

věnovaný specifickému tématu bez opakování výsledků starších výzkumů. Každý text (kromě

entrée, kde se to nepředpokládá) zpracovává unikátní data z autorčiných či kolektivních

empirických výzkumů. Autorce se daří prošlapávat novou cestu v české kulturní geografii a

napojit ji na zahraniční výzkumy subjektivního prožívání prostoru a emociálních geografií. To

vše mě vede k názoru, že dizertace Kamily Klingorové je solidním výsledkem kreativní práce

autorky s výborným potenciálem pro další pokračování.

Vrátím-li se k práci oponenta, chtěl bych s ohledem na obsah pouze vlastního entrée, tedy

dosud nepublikovaného textu, poukázat na dvě jeho slabiny. První se týká vymezení

používaných pojmů. Autorka pracuje s řadou pojmů, které jsou různými autory používány

v různých významech nebo se jejich význam vyvíjí (např. globalizace, spiritualita, hierarchie).

Pro zvýšení srozumitelnosti vlastního sdělení by proto bylo užitečné vymezit, v jakém

významu je sama používá, a nenechávat toto pouze na čtenáři. Podobně na různých místech

textu se objevují příbuzné pojmy v podobných významech, není ale jasné, kdy je autorka

používá jako synonyma a kdy je mezi nimi významový rozdíl (např. individualizace vs.

privatizace náboženství, spiritualita vs. osobní víra (na s. 21 pak i „individuální spiritualita“),

skupinové diskuse vs. focus groups, s. 24; co je myšleno „prostorovou vědou“, s. 16 – je

použito pro označení celé geografie nebo jejího specifického paradigmatu?; jsou „globální

procesy migrace“ jen přesuny manažerů, námořníků a dalších osob, které díky častým

migracím už fakticky ztratily vazbu ke konkrétnímu místu a zakotvily v samotném pohybu,

nebo sem patří i např. uprchlíci ze Sýrie, kteří nadále zůstávají těsně imaginativně vázáni ke

konkrétnímu místu?). Zkrátka terminologické sjednocení a vymezení základních

diskutovaných pojmů (tam, kde neexistuje konsensus o jejich významu) by zvýšilo

srozumitelnost textu. Také si nejsem jistý, jestli je vhodné používat pojem privatizace ve

spojení s náboženstvím, neboť tento pojem obsahuje jistou neoliberální tržní konotaci.

S tím souvisí i vymezení postmoderního jako období či éry, nastupující po modernitě. I když

se s touto interpretací postmodernity ve společenskovědní literatuře setkáme, řekl bych, že

tato absolutizace rozdílů moderního a postmoderního je v současnosti překonaná a spíš

skrývá, než interpretuje podstatné kontinuity a příčinné podmíněnosti. Není pochyb o tom, že

život v postmoderní společnosti se mnoha podstatných aspektech odlišuje od života v moderní
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společnosti a že vzhledem k cíli práce je podstatné věnovat těmto odlišnostem pozornost. Ale

stejně tak je důležité nezapomínat na to, že v základních otázkách hodnot a cíle směřování

společnosti vyrůstá postmoderní společnost ze stejných (osvícenských) představ jako

společnost moderní, a spíš než stavět proti sobě dvě navazující éry bych autorce doporučil

přijmout Baumanův pohled na postmoderní jako na kritickou či reflexivní součást modernity,

která se sice kriticky staví k mnoha moderním principům, ale současně zůstává v jejich

omezení a nedokáže je nahradit jinými principy či hodnotami.

Druhá poznámka je spíš jen povzdech nad stručností nejzajímavějších částí práce, tedy

kapitoly o feministických geografiích náboženství (kapitola 4) a o metodologii (kapitola 5).

Zde autorka načrtává zajímavé myšlenky a nové směry výzkumu i úhly pohledu, stejně jako

metody, které rozhodně nejsou běžnou součástí české geografie (a mají své výhody stejně

jako omezení a úskalí, která bez další diskuse můžou zůstat skrytá). Autorka zde prokázala

svůj přehled v tématu, dokáže o něm psát přehledně a stručně, ale stejně tak je z jejího

přehledu zřejmé, že je schopna k němu říci víc. Proto tento povzdech nad stručností, i když

chápu jeho pragmatickou stránku a doufám, že naznačené myšlenky se objeví v některém

dalším textu; možná v textu věnovaném specificky jen teoretickým a metodologickým

otázkám feministických geografií náboženství.

Závěr:

Jsem přesvědčený, že dizertační práce Kamily Klingorové splňuje kladené požadavky. Proto

ji doporučuji k obhajobě.

Dílčí poznámky:

Úvod kapitoly 3 (s. 10-12), vymezující hlavní témata nových geografií náboženství. Zde se

jeví jako problematická strukturace textu jako argumentů Kongové, které jsou však následně

doplňovány, problematizovány a rozšiřovány argumenty, které zjevně nepocházejí od

Kongové (věcně je to v pořádku, ale tato diskuse mohla mít jinou formu s jednoznačnějším

rozlišením autorů).

Jen dvě z pěti témat „geografické diskuse o postsekularizaci“ (s. 13) jsou typicky geografická.

Ta další jsou nepochybně také důležitá, ale ze způsobu, jak jsou prezentována, není zřejmá

jejich prostorovost, tedy zda nejde o témata spíš sociologická nebo religionistická.

Alternativní odpověď na „otázku, která zůstává nezodpovězená“ (s. 18), tedy proč je větší

zájem o studium žen? Přece proto, že obecně se kritičtí, poststrukturalističtí autoři a autorky

víc zajímají o zkušenosti znevýhodněných či v akademickém diskurzu dosud přehlížených

skupin, v kontrastu k reprezentacím světa z pohledu elit, které formovaly moderní vědu, vč.

geografie. Zkrátka, o světě z pohledu bílých mužů z Evropy už toho víme dost ).

Dílčí poznámka k prvnímu článku (i když chápu, že tomuto tématu se asi nebudete dál

věnovat): podíl mužů v populaci (sex ratio) není sám o sobě dobrým indikátorem

sociální/genderové nerovnosti. Je totiž ovlivněný více faktory, které se mohou vzájemně

prolínat: (a) biologická podmíněnost (rodí se více chlapců); (b) souvislost naděje dožití a

ekonomického vývoje, s vyšší nadúmrtností mužů v populacích s vyšší nadějí dožití (lze

nadúmrtnost mužů interpretovat jako projev genderové rovnosti?); (c) saldo zahraniční

migrace (např. vysoký podíl mužů v saudské Arábii pravděpodobně není důsledkem

genderově specifické potratovosti, ale vysokého podílů zahraničních dělníků – mužů.
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Otázky k obhajobě:

Myslíte si, že nové geografie náboženství (tedy nové teoretické a metodologické přístupy ke

studiu sakrálního a sekulárního) jsou více projevem proměny významu náboženství ve

společnosti (postsekularizace) nebo více projevem proměny společenských věd, studujících

náboženství a jeho roli ve společnosti (v návaznosti na kulturní obrat, postmodernismus,

poststrukturalismus)?

Pro buddhismus je důležité vnitřní prožívání a osobní zkušenost, která dokáže „sakralizovat“

jakákoliv místa. Přesto jsou v tradici buddhismu významná také konkrétní místa, kde učení

vznikalo (např. spojená s životem Buddhy či karmapů). Jak se utváří představy těchto míst u

mladých praktikujících buddhistů? Jsou vůbec významné? Jsou spojeny s touhou cestovat do

těchto posvátných míst, např. za meditací? Hrají tyto představy posvátných míst nějakou roli

v každodenní duchovní praxi?

V definici místa odkazujete na humanistické autory (Tuan, Heidegger). V čem spočívá hlavní

rozdíl v chápání místa z hlediska humanistických a feministických autorů a autorek?

V Brně 4. prosince 2017 Petr Daněk